—1—

东大校字〔2023〕47号

关于印发《东北大学深入学习宣传贯彻

习近平法治思想工作方案》的通知

各部门：

为认真学习宣传贯彻党的二十大精神，推动学校深入学习宣

传贯彻习近平法治思想，引导学校干部、师生深刻认识习近平法

治思想的核心要义、精神实质、实践要求和重大意义，全面推进

学校依法治教、依法治校，根据辽宁省教育厅的部署要求，学校

形成了《东北大学深入学习宣传贯彻习近平法治思想工作方案》。

现印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

东北大学

2023年 7月 11日

东 北 大 学 文 件

 —2—

东北大学深入学习宣传贯彻

习近平法治思想工作方案

为认真学习宣传贯彻党的二十大精神，推动学校深入学习宣

传贯彻习近平法治思想，引导学校干部、师生深刻认识习近平法

治思想的核心要义、精神实质、实践要求和重大意义，全面推进

学校依法治教、依法治校，根据辽宁省教育厅的部署要求，制定

本方案。

一、总体要求

习近平法治思想集中体现了我们党在法治领域的理论创新、

制度创新、实践创新、文化创新，具有深厚的历史底蕴、崇高的

思想品位、鲜明的实践品格，彰显出至深的人民情怀、饱满的时

代精神、恢弘的中国气派。学校要深刻领会学习宣传贯彻习近平

法治思想的重要意义，推动习近平法治思想进学校、进课堂、进

头脑，全面推进依法治教、依法治校和依法办学。

二、具体任务

（一）开展党员领导干部对习近平法治思想的理论学习

健全完善党委理论学习中心组学习习近平法治思想常态化

机制，每年专题学习不少于一次；把习近平法治思想学习宣传成

效作为检验主题教育的重要标准；健全党员领导干部学法用法长

效学习制度，将习近平法治思想作为重要学习内容；以支部为单

位，以“三会一课”、主题党日活动等形式开展习近平法治思想

专题学习研讨；依托《习近平法治思想学习纲要》等权威辅助读

 —3—

本，不断深化思想认识，将习近平法治思想融入、贯穿学校工作

的全过程和各方面。

牵头部门：党委组织部、党校、党委宣传部

（二）丰富学校对习近平法治思想学习宣传工作的形式

认真落实本年度“学宪法 讲宪法”系列活动部署，在征文、

演讲比赛及知识竞赛等活动中增加习近平法治思想内容占比；建

设探索一批学生喜闻乐见、具有影响力和感召力的习近平法治思

想学习资源；积极联系省委依法治省办“习近平法治思想宣讲

团”，面向全校宣讲习近平法治思想。

牵头部门：党委宣传部、团委、研究生院、教务处、文法学

院、马克思主义学院

（三）推动全校师生学习习近平法治思想

更新教学内容、完善知识体系。深入推进习近平法治思想进

教材、进课堂、进头脑，将其作为习近平新时代中国特色社会主

义思想课程体系的重要单元内容，创新课堂教学方式方法，发挥

课堂主阵地和教材主渠道作用；将习近平法治思想贯穿于法学类

各专业各课程；面向法学专业本科生开足开齐“习近平法治思想

概论”课程；面向全体学生开设习近平法治思想公共选修课；深

入参与省委组织部、省委宣传部、省委依法治省办和省教育厅联

合开展的习近平法治思想精品课征集评选活动，形成一批具有辽

宁特色、东大水准的精品课程。

加强理论学习、提高教学水平。鼓励法学专业教师深度参与

教育部推出的全国法学专业教师习近平法治思想大讲堂；积极参

 —4—

与教育部人社科研究项目设立的习近平法治思想研究课题，推出

高质量研究成果。

牵头部门：研究生院、教务处、文法学院、马克思主义学院

三、组织实施

（一）结合工作实际，丰富工作形式，保证工作效果

各牵头部门应结合工作实际，制定相关任务目标的配套落实

方案，细化具体举措，确保各部门、各学院之间的配合衔接。在

确保习近平法治思想学习宣传贯彻效果的前提下，创新和丰富工

作的具体形式，形成既生机勃勃又井然有序的东大实践。

（二）把握时间节奏，报送阶段成效，建立长效机制

各牵头部门要即刻开展学习宣传贯彻习近平法治思想的工

作部署，细化学习宣传举措，总结学习宣传经验。11月 20 日前，

各牵头部门将阶段性学习成效报送给政策法规办公室，学校将于

11 月底前上报省教育厅。

联系人：贾承昊，联系电话：83681100

附件：东北大学深入学习宣传贯彻习近平法治思想工作方案

分解清单

 东北大学校长办公室 2023年 7月 11日印发

	发文字号
	标题
	印发日期2